
Slovo občanům
Vážení spoluobčané, v době, kdy držíte toto číslo v rukou začíná 
čas léta, prázdnin, dovolené. Pro mnohé je to možnost chvilku 
vypnout od práce, pro děti čas, kdy mají volno od školních po-
vinností. I kulturní život v obci se trochu zpomalí, čekají nás dvě 
kina a „veteránské závody“. Co se ale nezastaví, je údržba obce.

Obec čekají i nějaké změny. Jak jsem již psal, tak MŠ Holano-
vu opouští paní ředitelka Swigoňová, které bych chtěl ještě 
jednou poděkovat za její dlouholetou obětavou práci. Nahradí 
ji po úspěšném konkurzu paní Lenka Závorová. Rád bych jí 

popřál hodně energie a síly pro nelehkou práci s našimi dět-
mi. Celý konkurz na místo trval 3 měsíce a ředitelku vybírali 
zástupci Krajské školní inspekce, jiných škol, Krajského úřadu 
Olomouckého kraje a zřizovatele.

Velmi potěšující zpráva je, že naše obec Česká Ves získala  
2. místo v soutěži Vesnice roku Olomouckého kraje. Je to 
určitě povzbuzení, že jdeme správnou cestou. Hodnotily se 
investice, získávání finančních zdrojů, vybavenost obce, kulturní 
a společenský život. 

Vážení spoluobčané, přeji vám krásné léto a prázdniny.

Mudra

Informace z úřadu
→ V  pátek 28.07.2023 
a  25.08.2023 proběhne 
svoz plastového odpadu 
v pytlích. Pytle nachystejte 
ke svozu den předem. Plas-
tový odpad můžete dávat 
do jakýchkoliv plastových 
pytlů – nemusí být „obecní“.  

→ Svoz nádob na biood-
pad probíhá každý sudý 
týden v  úterý. Všechny 

bionádoby přistavené ke 
svozu musí být označe-
ny příslušným QR kódem 
(bionádoba – QR kód na 
bioodpad, popelnice na 
komunální odpad – QR kód 
na komunální odpad). 

→ U p ozo r ň u j e m e,  že 
splatnost poplatku ze psů 
a poplatku za pronájem po-
zemků byla do 31.03.2023! 

Proto žádáme občany, kteří 
ještě nemají zaplaceny tyto 
poplatky, aby tak co nejdří-
ve učinili a vyhnuli se tak 
upomínkovému řízení.

→ V  letošním roce opět 
probíhá výdej kompostérů. 
Zájemci z řad občanů obce 
Česká Ves si jej mohou bez-
platně pronajmout od obce, 
pokud ještě nemají. 

→ Sběrný dvůr pro občany 
obce Česká Ves v areálu TS 
Jeseník je otevřen každý 
čtvrtek od 9.00 do 17.00 hod. 
a sobotu od 8.00 do 12.00 
hod.

→ V pátek 07.07.2023 bude 
z technických důvodů Obec-
ní úřad v České Vsi pro ve-
řejnost uzavřen.

zpravodaj

29. ročník / č. 6-7
červen/červenec 2023

www.cves.cz



Z deníku starosty
19. května – v Jeseníku se konalo zasedání Představenstva spo-
lečnosti Vak Jesenicka.

23. května – v Lipové-lázních proběhla informační schůzka 
s Technickými službami Jeseník ohledně nastavení systémů 
svozů.

24. května – odpoledne do obce zavítala 11členná hodnotitelská 
komise soutěže Vesnice roku Olomouckého kraje 2023. Na pre-
zentaci a představení života v obci jsme měli 120 minut. Příprava 
na hodnocení zabrala několik dní.

27. května – v prostorách Veterán muzea proběhla akce Dětský 
den a kácení májky.

29. května – odpoledne na úřadě proběhlo zasedání Rady obce.

30. května – ve škole proběhla pravidelná porada s panem ře-
ditelem naší školy Mgr. Filipem Wormem.
Poté jsem se zúčastnil otevření Mineralogické stezky ve Ver-
nířovicích.

31. května – ve škole zasedala komise na vyhodnocení partici-
pativního rozpočtu ZŠ. Děti si samy obhajovaly projekty, které 
napsaly na zkvalitnění vybavení školy.

1. června – dopoledne proběhlo školení zaměstnanců úřadu.

2. června – ve škole proběhlo vyhodnocení výsledků participa-
tivního rozpočtu ZŠ.

5. června – v Jeseníku se konalo zasedání Mikroregionu Jesenicko.
Na úřadě proběhly porady k akci Den obce 2023.

 in
fo

 z
 o

b
c
e

6. června – navštívili jsme paní Juřicovou, u které paní Žáková 
dělala rozhovor do zpravodaje. 

7. června – na úřadě proběhla komtrola společnosti EKO-KOM 
ohledně nakládání se separovaným odpadem.
Na úřadě odpoledne kontrolní výbor kontroloval hospodaření 
obce.

8. června – v naší škole jsme četli žákům 5. třídy v rámci akce 
celá Česká Ves čte dětem.
Na úřadě proběhla porada s moderátory k akci Den obce 2023.

9. června – celý den probíhalo dokončování příprav na akci Den 
obce 2023.
Odpoledne jsme se byli rozloučit v MŠ Holanova s dlouholetou 
ředitelkou a paní učitelkou.

9. června – Den obce 2023.

12. června – ráno se uskutečnilo jednání na místě ohledně nové 
autobusové zastávky „U Králíka“.
Na úřadě odpoledne kontrolní výbor kontroloval pozemkové 
agendy a také zasedal finanční výbor před jednáním Zastupi-
telstva obce.

13. června – účastnil jsem se výboru pro cestovní ruch Olo-
mouckého kraje.

15. června – Český rozhlas u nás natáčel rozhovory o odpadech 
a nové knize Váleční zajatci na Jesenicku.
Odpoledne se od 17 hodin ve Válečném muzeu obce konalo 
zasedání Zastupitelstva obce Česká Ves.

17. června – na hřišti se konala hasičská soutěž pro děti i dospělé

Mudra

Pečovatelská služba 
je tu pro vás
 
Naším úkolem je vaše spokojenost a služba podle vašich 
přání a potřeb.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme po-
drobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na webových strán-
kách obce a ve vitrínce u Obecního úřadu Česká Ves.

Adresa: Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 
790 81 Česká Ves,
tel.: 584 428 403 – kl. 20, 
mobil: 605 920 180



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Zasedání 
zastupitelstva mělo 
komorní náladu 
Ještě, než nám začne období prázdnin a dovolených, proběhlo 
v pořadí již 3. zasedání Zastupitelstva obce. Již tradičně se 
konalo od 17 hodin ve Válečném muzeu obce.

Ze zastupitelů byli omluveni pouze paní Grešáková a pánové 
Černěnko a Michálek. Veřejnost tentokrát poprvé nezastupoval 
nikdo z občanů, ale jen čtyři přítomní zaměstnanci obce, což 
překvapilo nejednoho zastupitele.

Na programu bylo například předložení Zprávy o závěrečném 
přezkoumání hospodaření obce za rok 2022, přehled plnění plánu 
investic, rozpočtové opatření či jmenování Mgr. Františka Kudličky 
jako zástupce za naši obec na valných hromadách společnosti 
Vak. Odsouhlasen byl také plán práce zastupitelstva na 2. pololetí 
roku 2023 či střednědobý plán rozvoje sociálních služeb a služeb 
souvisejících na Jesenicku na období let 2023 až 2025. 

Nejen na základě stížností některých občanů, ale i z důvodu nař-
čení obce z neférového jednání, kdy nemají být dodrženy stejné 
podmínky pro všechny žadatele při pronájmu obecních pozemků 
a veřejných prostranství, byl na zasedání starostou obce vyzván 
kontrolní výbor, aby na svou nejbližší schůzi zařadil kontrolu všech 
pronájmů obecních pozemků a veřejných prostranství, které jsou 
mezi obcí a nájemci v současné době vedeny.

Závěrem bylo starostou obce zmíněno, že se naše obec umístila 
na krásném 2. místě v soutěži Vesnice roku Olomouckého kraje 
2023. Předání ceny a šeku na 100.000 Kč se uskuteční 14. srpna 
ve vítězné obci letošního ročníku, a to v Čechách pod Kosířem.

Další zasedání nás čeká hned po prázdninách v měsíci září. Vě-
říme, že již také s přítomností vás, našich občanů, protože kdy 
jindy, než právě na těchto zasedáních můžete probrat své při-
pomínky. Proč to řešit jen za zády zastupitelů? Přijďte a řešte 
to na tomto místě. Bát se nemusíte, zastupitelé nekoušou, ba 
naopak přítomnost občanů vždy vítají… 

Přejeme vám všem krásné prožití letních dnů ve zdraví.

-red-

SDH Česká Ves pro občany – 
sběr starého elektrozařízení
Sběrné místo: u hasičské zbrojni-
ce, U Zahradnictví 137, Česká Ves.

V měsících červenec a srpen 
2023 sběr elektroodpadu ne-
proběhne, další sběr bude 
v měsíci září 2023.

Kdy:  v sobotu 30. září 2023 od 
9.00 do 10.00 hod

Kdo z občanů nemá možnost 
tento elektroodpad dopravit ke 
zbrojnici, může si domluvit odvoz 
před daným termínem u pana 

LIBORA PASEKY na telefonním 
čísle 773 504 712. Při objednání 
nahlaste jméno, adresu a tele-
fonní číslo. Tento elektroodpad 
vám bude poté odvezen.

Co podléhá sběru: ledničky, 
mrazničky, pračky, myčky, spo-
ráky, žehličky, vysavače, vrtačky, 
brusky, televize, počítače, mo-
nitory, DVD přehrávače, video-

rekordéry, rádia, mobily, apod.

Do elektroodpadu nepatří: 
žárovky, zářivky, bojlery, hrací 
automaty, cartridge (barvy do 
tiskárny), pouliční osvětlení.

Všechno elektrozařízení ke 
zpětnému odběru musí být 
kompletní, tzn. v nedemon-
tovaném stavu!

Fo
to

: a
rc

h
iv

 S
D

H
 Č

e
sk

á 
V

e
s

Mladí hasiči
Dva tréninky a ve Vápenné 
nás čekalo ukončení okres-
ního kola hry Plamen ročník 
2022/2023.

V sobotu 13. května 2023 se 
ve Vápenné sjely kolektivy 
mladých hasičů okresu Jese-
ník, aby soutěžily v disciplíně 
požární útok s vodou. Je to pro 
všechny soutěžící velká výzva, 
neboť i zde je to tak trochu 

o štěstí. Účast deseti družstev 
mladších a deseti družstev star-
ších už vypovídá samo o sobě 
– všichni se na tuto disciplínu 
těšili. Zde se také konalo vyhod-
nocení celoroční činnosti a roz-
hodovalo se mezi staršími žáky, 

kteří postoupí do krajského kola 
v Šumperku. Na kraj postoupil 
z 1. místa kolektiv z Lipové-lázní 
a z 2. místa kolektiv z Bernartic. 

Naši mladší žáci získali v požár-
ním útoku 5. místo a v celoroční 
činnosti se umístili na 4. místě.  
Starší žáci získali jak v požárním 
útoku, tak i v celoroční činnosti 
6. místo. 

Vedoucí mladých hasičů jsou 
hrdí na práci s mládeží, kte-
rá reprezentuje jak hasičské 
sbory, tak obce. Je to nelehký 
úkol, spousta tréninků, spousta 
nováčků, ale odhodlání všech 
je opravdu veliké a nemusí se 
jenom vítězit.

Baďurová
vedoucí MH



Na slovíčko s paní 
Annou Juřicovou
V květnu letošního roku oslavila naše občanka paní Anna Juři-
cová významné životní jubileum, a to krásné 100. narozeniny. 
Při té příležitosti jsem paní Juřicovou navštívila, abych ji pro vás 
malinko vyzpovídala. 

Narodila se 11. května 1923. Měla ještě dva sourozence. Starší sestru 
a mladšího bratra. S manželem zde žila dlouhých 67 let, než v březnu 
2010 zemřel. Od té doby žije sama. Společnost jí však dělá její sou-
sedka, paní Kupková. Je obdivuhodné, že i když byla paní Juřicová 
zvyklá dělat různé ruční práce – háčkovala záclony, vázala koberce, 
pletla, tak ještě i dnes ráda pracuje na zahrádce. Povídali jsme si 
společně opravdu dlouho, vše se zde bohužel nevešlo, ale to pod-
statné z jejího života vám přináším na následujících řádcích. Jedná 
se o doslovný přepis jejího povídání.

Paní Juřicová, jak již bylo v úvodu zmíněno, oslavila jste krásné 
jubileum. Jak se cítíte?

To jsem nečekala (smích). Já ani nevím, kde se mi ta stovka 
vzala. Roky utíkají. Já si moc vážím České Vsi. Jsme tu od po-
čátku. Prožili jsme si tu špatné i dobré. Byl tu těžký život. 

Říkáte, že jste tu od počátku, od kterého roku tedy bydlíte 
v České Vsi?

Už od roku 1946. Hned jak manžel přišel z války, tak se usadil 
tady. Chtěl kolikrát odcházet. Říkali nám – nebuďte tady, pojď-
te pryč, zpět na Ostravsko, ale měl tu maminku už ubydlenou, 
tak jsme tady zůstali. Přesně tady, jak jsme teď. S manželem 
jsme tu společně žili 67 let.
 

To je dlouhá doba, povíte mi něco o vašem společném životě? 
Manžel byl u anglické armády. Hned se chtěl ženit, tak šel za 
tatínkem, že si mě chce vzít. Ale já jsem nechtěla. Oni ti vojáci 
mají takové špatné způsoby – kouří, pijou (smích). Byli muži 
dříve horší, než jsou teď. Tu hospodu, jak jsme tu měli (Závodní 
hostinec, pozn. redakce), tu jsem proklela, protože chlapi se 
tam setkávali. Já jsem tam dokonce vpustila koně (smích). 
Měli jsme spolu jednoho syna, ale zemřel nám na rakovinu. Měl 
necelých 8 let. Ale vychovali jsme cikánečku. Říkali mi: „Anno, 
neber to, budeš mít utrpení“. A já na to, že si přece poradím. 
I naše sousedka, paní Červenková, byla to moc hodná paní, 
mi řekla: „To tam jiné dítě nebylo?“ A já na to, že dítě jako dítě, 
jestli bílé nebo černé. Ale musím vám říct, podařila se mi spíše 
její dcera, moje vnučka. To je pro mě víc, jak dcera. Ve všem. 
Já ji vychovávala odmalinka. Ona nechtěla vůbec mámu. Jak 
uměla mluvit, volala jen „babi, babi“. Pak se ale odstěhovali. 
Vnučka, ale jak mohla, tak byla s námi. Ona se mi opravdu 
podařila, přebrala po mně všechny ty způsoby, co jsem dělala 
já. Mám z ní strašnou radost. I ostatní děti se povedly. Velmi 
dobře se všechny učí. 

Vzpomínáte si na něco z vašeho dětství? Kde jste ho prožívala?
My jsme žili v Doubravě. Byli tam Češi, Poláci, Němci a Židi. Židi 
byli na prvním místě, protože měli hodně obchodů. Bylo tam 
i dost horníků, jelikož se tam nacházel důl spojený s Karvinou. 

Bylo tam dříve hodně dolů, teď pomalu všechno zavírají. Byl 
tam těžký život, hodně chudobných lidí. Kdo měl usedlost, ten 
se měl dobře. My jsme usedlost měli. Ale také jsme museli dě-
lat. Než se šlo do školy, tak zamést dvůr, vodu donést. Ne jak 
dnes, že si ji doma pustíte z kohoutku. To nebylo. Pro dobytek 
se voda nosila z řeky, na vaření ze studny. Ono to bylo těžké, 
ale kdo měl ten domeček, tu usedlost a pole, tak si žil. Byly ale 
i rodiny, co neměly podlahu v bytě, tam byla jen hlína. Já měla 
ještě starší sestru a mladšího bratra. Sestra po prodělané spá-
le ohluchla a strávila dětství v klášteře ve Valašském Meziříčí. 
Doma bývala jen o Vánocích a prázdninách. Ale měla se tam 
dobře. Bratr Zdenek, to byl rošťák. A ve škole? Tam byla velká 
přísnost. To mi teď říkává pan Jermář, když si s ním píšu, že 
jsem stará škola. Já vidím jeho chyby v psaní. Jako ředitel by 
je neměl mít, ale já mu to neříkám, má na to věk (smích). Ale 
co se ho týká jako člověka, nebýt jeho, tak ta moje dcera by 
školu neudělala. Ten jeho postoj je záslužný, co udělal. 

Prý jste prožila mládí v Německu? 
Začalo to tak, že náš domov zabrali prvně Poláci. Můj otec byl 
demokrat. On doma vylezl na schody, důstojníci stáli pod nimi 
a otec měl v rukách československou vlajku a důstojník dole 
na něho křičel, že má vzít vlajku, zahodit ji a slézt dolů. A otec, 
že dolů nesleze, pokud oni neodejdou, že toto je naše území. 
Handrkovali se. Jenže jak slezl, tak do 24 hodin musel opustit 
domov. Já jsem byla v učení u pana Voňky v Praze. A jak přišly 
moje roky, tak mě povolali, že musím do Německa. Nebránila 
jsem se, všechno jsem si vyřídila a jela sama do Oberhofu. Ten 
je něco jak naše Karlova Studánka. Tam byl lazaret a v něm 
samí vysocí důstojníci. Dělala jsem cukrářku. S Francouzema, 
Italama. Pěkně mě uvítali, chovali se ke mně hezky. Byla tam 
dokonce španělská princezna – Maria. Vzpomínám si, že hned 
v prvním roce, jsem měla slepé střevo a ta princezna mě 
v noci sama odvážela sanitkou. Dávala na mě pozor, s dokto-
rem vše vyřídila. Já jsem ji pak dělávala biskupský chlebíček. 
Ona měla manžela na moři, admirála. Mysleli si, že už se nevrátí, 
že zemřel, ale vrátil se, a to bylo slávy. A pak mi princeznina se-
kretářka nabídla, jestli bych nechtěla na léto odjet do Rakous-
ka do Bad Gasteinu. Já jí řekla, že je mi to jedno, že se alespoň 
naučím. Byla jsem mladá, a to se na život díváte jinak. Dostala 
jsem se k velmi hodné paní, která byla vdovou. Měla penzion. 
Já tam dělala zmrzliny ze šampaňského. Mívala tam hosty 
jako jsou fabrikanti, prezidenti, prostě smetánku. Já pro ně 
dělala zmrzlinu i o půlnoci. Byla jsem tam čtyři roky. Já opravdu 
nemůžu nadávat, já jsem se měla dobře. Nikdo mě nepřehlížel, 
právě naopak. (Paní Juřicová nám ukazuje památeční porcelá-
novou mističku, kterou dostala právě od španělské princezny 
– je to již 82 let.).

Paní Juřicová, jaké období svého života považujete za nejtěžší?
Tady v České Vsi jsme jak rodina. Když někdo trpí, trpím i já. 
Není mi to jedno. Manžel měl lidi velmi rád. Nejhorší je, když 
jeden musí odejít. To si nepřejte. Zůstanete na všechno 
sama. A teď nevíte, komu můžete věřit. Mám velké zklamání 
z některých lidí, co mi provedli. Manželovi jsem říkala: „Tatíčku, 
nemůžeš odejít, co já si tady bez tebe počnu.“ On mě říkal, 
ať jdu za Jindrou (Jermářem, pozn. redakce), že mi pomůže. 
Já za ním šla hned další den, co mi manžela odvezli, ale nebyl 
doma, nemohl mi pomoct. Moje dcera, ta byla podruhé vdaná, 
ta se jen těšila, že bude dědit, ale neměla co, protože mi skoro 
všechno sebrali lidé, kterým jsem v té době věřila. Já už se 
tady pak necítila jako doma. Nebýt pana Kupky, tak bych to 
tady asi nepřežila. A to je nějakých 12 let zpátky, co jsem tohle 
musela prožívat. To si užil s námi i pan starosta, co ten tady 
musel řešit. Strašné to bylo.

Pamatujete si, co všechno tady v České Vsi za ty roky bylo? Co 
třeba za obchody?

Paní Žáková, tady se někdy i tři hodiny čekávalo, než jste 
přišla v obchodě na řadu. Nebylo ničeho. Všechno bylo 
na lístky. Šatenky byly na lístky. To vy si nemůžete už 
nikdo pamatovat. Teď máte blahobyt. Opravdu. My jsme 
i to málo, co jsme měli, museli odedřít. To nešlo jinak. 
A koruna měla velkou cenu. Doma si pamatuji, že se vždy 
počítaly peníze, dávaly se do banky a přikupovalo se pole, 

 in
fo

 z
 o

b
c
e



protože země, ta vás živí. To vždycky tatínek 
říkal. Země nás živí, ta je základ. A jaké o ni bylo 
handrkování. To si pamatuji. V České Vsi byl 
opravdu těžký život.

A co říkáte na nynější podobu obce? Musela se jistě za 
tu dobu hodně změnit?

Česká Ves je krásná. Na vysoké úrovni. Pan staros-
ta se o ni dobře stará. Lepšího starostu bychom 
podle mě nenašli. On má dobrý základ ve své rodině. 
S jeho tatínkem jsme se znali. Byl opravdu hodný. 
A náš pan starosta je po svém tátovi. Dobře se 
o nás stará. A hlavně je ještě mladý, cílevědomý. 
Snaží se, aby docílil to, co chce. Máme krásnou ves.

Jak vnímáte dnešní dobu?
Nadávám, že si neváží ničeho. Takové kvanta, jak 
třeba nakupují a pak to vyhodí. To není dobrý. To 
bychom měli být pyšní, co máme. Jen ta politika je 
zrádná. Jeden je nahoře, druhý dole, a co to přinese, 
to nevíme. Na to jsme slabí. Já se raději o politiku 
nestarám. Ale bojím se, protože nezažili, nevědí, 
co je válka. To já si vzpomínám na bombardování, 
nálety byly něco strašného. A jak lidi chodili jen 
s ruksakama na zádech, neměli kde hlavu složit. To 
by lidi chtěli? Tomu se přece musíme vyvarovat. To 
radši budu suchý chleba jíst, ale v klidu, abych mohla 
spát. Dneska máme takový blahobyt a každý jenom 
nadává. A na co nadává? Vždyť my jsme dostali jen 
pár korun, já si pamatuji, že jsme měli pětistovku. 
A ukládali jsme si je. Ještě jsme z toho šetřili. Měli 
bychom si považovat, co teď máme.

Co vás v současné chvíli těší?
Mám radost, když se narodí v mém okolí děťátko. 
Že je zdravé. Mám radost z toho, že ten druhý má 
z čeho žít. Máme mít k sobě víc blízko a pomáhat si. 
Já jsem pomohla moc, opravdu moc. Darovala jsem 
například 100.000 Kč klinice v Olomouci na leukémii 
a dalších 100.000 Kč na oční kliniku. Ale hlavně… Kdo 
by si třeba vzal cikánku? (smích)

A z čeho jste naopak smutná?
Dcera měla i dobré vlastnosti. Ale pak se přetočila. 
A to mě bolí. Není mi to jedno. Já jsem se snažila ji 
převychovat, ale nešlo to. I manžela jsem jí opat-
řila. Bohužel se po čase rozešli. Špatně si všeho 
hleděla. A z toho jsem smutná. Ale smutek jsem 
měla strašný, když mi ještě nebylo deset roků, tak mi 
maminka zemřela. Nejhorší však bylo – ten Mireček – 
syn. Nepřeju nikomu, aby se matka musela dívat do 
hrobu. Jsem zbožná. A věřím na toho Ježíška. Vždy 
mu děkuji za každý den, za jídlo a prosím, aby mě 
nenechal nikde spadnout. On mi pomáhá.

Paní Juřicová, na závěr, co byste vzkázala současné 
generaci?

Chci českoveským spoluobčanům velmi poděkovat 
a přeji jim Božího požehnaní pro život. Ať jsou šťastni, 
že jsme tady v České Vsi. V jakém kraji krásném 
tady jsme. A mladým? Mladí, aby pracovali poctivě 
a nepovyšovali se nad ostatní. Aby se navzájem 
zdravili. Některé děti vůbec nezdraví, hrdopyšné jsou. 
To my jsme nezažili, my zdravili, ať jsme přicházeli či 
odcházeli a jedno kolikrát. To je povinnost člověka 
a úcta. Máme mít úctu jeden k druhému, máme se 
mít rádi a pomáhat si. A všem lidem děkuji, jak se ke 
mně chovají, že mi pomáhají. Mám jich všecky ráda, 
moc ráda. Měla jsem to za čest, tolik lidí mi přišlo 
přát. Vážím si toho.

Já moc děkuji paní Juřicové za krásné povídání 
a přeji jí hlavně pevné zdraví.

Žáková

Paní Juřicovou jsme poprosili, zda by všem spoluobčanům napsala krátký vzkaz. 
Tady si jej můžete přečíst:



Den obce 2023 
Největší událostí roku v našem malebném údolí bývá bezespo-
ru Den obce Česká Ves. Ten se nám každoročně vrací už od 
roku 2016, kdy jsme slavili 600 let od první písemné zmínky.

Od té doby organizátoři nasadili opravdu vysokou laťku, která si 
i po letech drží svůj standard. Naštěstí je vždy z koho vybírat, 
a tak zájemci o skvělou muziku a zábavu dorazí i přes nepřízeň 
počasí v hojném počtu.

V sobotu 10. června brzy ráno se do areálu SK Řetězárna začali 
sjíždět první pracovníci obce, jejich rodiny a další dobrovolníci 
ke stavbě stanů, přípravě laviček a stolů. O pár hodin později 
už přijížděli také dobrovolníci z dalších spolků, kteří odpoledne 
nabízeli příchozím návštěvníkům své pokrmy. 

Hodinu po poledni se prostorem areálu začala linout reprodukova-
ná hudba. Ve čtrnáct hodin se na pódiu představili žáci základky 
i obou mateřských škol. Bohužel zrovna u dětí začalo v údolí pršet. 
A právě z deštivého počasí měli organizátoři největší obavy. Ješ-
tě před slavnostním zahájením se nám představila kapela Brass 
Band Šohaj. A v 16:00 hodin moderátoři Jirka Černěnko a Filip 
Worm představili starostu obce Petra Mudru, místostarostu obce 
Karla Kubalu a vzácného hosta – hejtmana Olomouckého kraje 
pana Josefa Suchánka.

Po slavnostním zahájení se nám představilo uskupení Hlad-
nov Rock Choir. Toto hudební těleso spojuje nadané zpěváky 
a muzikanty z Ostravy a okolí se zájmem o interpretaci rocko-
vé hudby ve vlastních aranžích. V pauze vystoupila děvčata 
z Taneční školy Anety Kratochvílové. Hned po nich došlo i na 
křest knihy o zajatcích na Jesenicku v letech 1939–1945. Spolu 
se starostou Petrem Mudrou knihu pokřtili oba autoři Roman 
Janas i Pavel Macháček.

Program i vinou předchozích dešťových přeháněk začal nabí-
rat zpoždění, ale přítomným návštěvníkům to nevadilo. Díky 
místním spolkům bylo jídla a pití dostatek. Všichni se dobře 
bavili i při vystoupení kapely PJ Dokosh. O naprostou bombu 
se však postarali Děda Mládek Illegal Band. Tady se ukázalo, 
že tato kapela má stále co nabídnout a zpěvák Marcel MERSÍ 
Marek zvedl svým hlasem z laviček i ty, kteří doposud jen seděli. 
Šermířský spolek Šumperk se svým laserovým vystoupením 
byl poté předskokanem poslední kapely Welzl Gang, která ve 
velkém stylu zakončila letošní Den obce Česká Ves.

Děkujeme všem, kteří se na této největší akci podíleli a těšíme 
se u dalších akcí.

Janas

 in
fo

 z
 o

b
c
e



 in
fo

 z
 o

b
c
e



 in
fo

 z
 o

b
c
e

Knihovnické okénko 
Knihy pro dospělé: 

CAFÉ GROLL 
Autor: Jan Štifter

Originální a čtivá novela o mladém lékaři, který dostal na starost 
lékařský dohled nad lehkými dívkami v prvorepublikových Českých 
Budějovicích. Píše se rok 1920. Mezi zavedenými lékaři není vůbec 
jednoduché se prosadit. Nováček tedy nastupuje na uvolněné 
místo lékařského dohledu nad dívkami z veřejných domů. K jeho 
povinnostem samozřejmě patří osobně navštěvovat všechny místní 
podniky a dohlížet na zdravotní stav jejich pracovnic.
Poznáte osudy jednotlivých dam, důvody k provozování této pro-
fese, důležitost pravidelné cirkulace, aby se „zboží neokoukalo"; 
překvapí vás noblesa madam Holubové a její zajímavé úvahy. Ne-
nechte si ujít výborné nostalgické vyprávění o časech minulých 
a institucích (jednoznačně?) pochybných. A v naší knihovně najdete 
i nejnovější knihu tohoto autora, venkovskou románovou kroniku 
s nezvyklým názvem: Paví hody.

Knihy pro děti: 

BANÁN: PODIVUHODNÁ CESTA BRUNA  
BANÁNA Z PLANTÁŽE AŽ DO KOŠE 
Autoři: Anna Novotná, Jiří Votruba 

Víš, jak dlouhou cestu musí urazit banán, než ho dostaneš ke svači-
ně? Bruno je velmi zcestovalý banán. Narodil se na slunné plantáži 
a utrhli ho, když byl ještě zelený. Na lodi se bál tmy, musel překonat 
mořskou nemoc a nedostatek místa, aby nakonec… skončil v koši. 
Nebo ne? Obrázková kniha s minimem textu popisuje Brunovu 
cestu z Karibiku, kde vyrostl, až do školního svačinového boxu 
a ještě dál. Banán komentuje svou cestu lodí i dalšími dopravními 
prostředky, někdy je jeho situace pouze naznačena a děti samy 
uhádnou, kde se ocitl. No a dva závěry, ze kterých si může malý 
čtenář vybrat, vybízejí k diskusi.
Kniha nabízí zdánlivě obyčejný a jednoduchý příběh, pokud se ale 
s dětmi ponoříte do vyjasňování naznačeného, přispějete k rozvoji 
tzv. čtenářských strategií, které se jim později – a to nejen ve 
škole – budou náramně hodit.

Vaše knihovnice

Fo
to

: a
rc

h
iv

 Z
Š

 Č
e

sk
á 

V
e

s

Cesta do Litvy  
Sveiki draugai neboli ahojte přátelé, 19. května vedla naše cesta 
ze Zábřehu vlakem do Prahy, kde jsme společně nastoupili na 
palubu letadla, které směřovalo do dalekého Stockholmu. Zde 
jsme pobyli dva dny a užívali jsme si krásu Švédska.

Skvělým zážitkem byla plavba výletní lodí po pobřeží Stockholmu. 
Dále jsme směřovali do naší cílové destinace – Litvy. Tam nás 
vřele přivítaly naše hostující rodiny, se kterými jsme strávili celý 
pobyt v Prienai. V našem volném čase jsme s rodinami a přáteli 
navštívili hodně krásných míst, ale nejvíce času jsme strávili 
ve škole, kde jsme si zábavnou a hravou formou zdokonalovali 

angličtinu, matematiku, a dokonce i náš přehled o hudbě a spor-
tu. Největším kulinářským zážitkem byl litevský studený boršč 
Šaltibarščiai (prakticky naše koprovka s řepou). 

Nastal čas loučení s rodinami, a tak jsme nasedli do autobusu 
a jeli až do Lotyšska, ze kterého jsme měli letět do Prahy. Tam 
jsme se na jednu noc ubytovali v hotelu a užili si tak poslední 
večer všichni spolu. Na druhý den už nás čekala jen cesta domů. 
Let do Prahy proběhl hladce. Poté po příjezdu do Zábřehu vla-
kem nás auta odvezla do České Vsi. Pobyt v zahraničí jsme si 
všichni moc užili a děkujeme učitelům za příležitost, účastnit se 
projektu Erasmus+.

Wadelová,              Červenková,                 Blahušková

Oznámení obecní knihovny
Obecní knihovna bude otevřena také  

v červenci a v srpnu, a to:

Pondělí 13.00 – 17.00 h

Ve čtvrtky bude zavřeno.

Přejeme všem krásně strávené letní chvilky  
s pěknou knihou.  

Budeme se na vás těšit.

Vaše knihovnice



Fo
to

: a
rc

h
iv

 Z
Š

 Č
e

sk
á 

V
e

s

 in
fo

 z
 o

b
c
e

Prázdniny a léto 
se blíží, jupí!
Začalo jedno z nejoblíbenějších období – školní výlety!
Menší žáčci poznávají naše krásné okolí, tříbí dovednosti a znalosti 
u připravených aktivit. Ti starší se rozjeli do větších měst – Brno, 
Praha, Ostrava a užívají si tamní krásy, poznávají kulturu nebo 
skáčou v Jump arénách (námět na hodiny tělocviku v příštím 
roce je jasný – skákačky). Výlety se třídní učitelé snaží vždy 
vymyslet dle možností a požadavků kolektivu tak, aby bylo na 
co vzpomínat.

Dopravní soutěž mladých cyklistů, kterou každoročně vyhlašuje 
BESIP, MŠMT, Policie ČR a Český červený kříž, se dělí na teore-
tickou část a praktickou část. V těžké konkurenci obsadili naši 
žáci ve starší i mladší kategorii skvělá 2. místa! Mladším uteklo 
republikové finále o pouhý jeden bod. Individuální ocenění v ka-

tegorii dívek za nejlepší jízdu získala Klára Smolíková ze 4. třídy! 
Gratulujeme všem cyklo nadšencům, pedagogickému sboru 
děkujeme za přípravu.

Vzpomínáte na Branný pochod?
Sporťáci Veronika Květáková, Jan Malysa a Josef Zbýňovec zor-
ganizovali 3denní Turistický kurz pro sedmé ročníky po blízkém 
okolí – Čertovy kameny, Křížový vrch, Zlatý Chlum, Bílé Kameny, 
Tissova vyhlídka a Fit Stezka Česká Ves (pro mnohé poprvé).  Ne-
chyběla zdravověda, orientace v mapě ani pár puchýřů na patách.

Celá Česká Ves čte dětem 2023
Možná jste zahlédli nápaditá videa, ve kterých předčítají žákům 
5. A vzácní hosté – pan ředitel Filip Worm, pan zástupce Jan 
Baďura, starosta obce Petr Mudra, pan Roman Janas a paní Dana 
Vajglová z vybraných dětských knih. Cílem této akce je přivést 
děti k lásce ke knihám a podpořit tak čtenářskou gramotnost. 
Děkujeme všem, kteří se zapojili. Jste skvělí, těšíme se na příště. 

Ústřední kolo soutěže Pohár vědy v Nymburce
Ve dnech 9.–11. června proběhlo celorepublikové kolo mezinárodní 
badatelské soutěže Pohár vědy v Nymburce. Žáci školního Mensa 
klubu pod vedením paní učitelky Evy Gregrové se probojovali do 
finále a obsadili krásné 5. místo! Před porotou předvedli pódiové 
experimenty zaměřené na Archimédův zákon a své téměř půlroční 
úsilí prezentovali ve svém „stánku“, kde zájemcům odůvodňovali 
své pracovní postupy. Velká pochvala patří všem zapojeným 
žákům – Tereze Bašičové, Matyáši Lukešovi, Matyáši Gregrovi, 
Josefu Sedláčkovi, Štěpánu Babčákovi a Tobiáši Spáčilovi.

Za zmínku stojí i práce Školního parlamentu – v minulém měsíci 
vybraní žáci prezentovali před porotou své návrhy, jak zlepšit 
prostředí školy, zkvalitnit výuku, ale také nápady na doplňkové 
aktivity a relaxační zóny. O tom, které návrhy budou podpořeny 
částkou 50 tis. korun ze strany obce vás budeme včas a rádi 
informovat. Školní parlament je aktivní v průběhu celého roku, 
dohlíží na čistotu a pořádek v šatnách, na chodbách i ve tří-
dách. Organizuje zábavné projektové dny pro celou školu včetně 
pedagogického sboru a za to jim patří velké DÍKY! Děkujeme 
parlamenťáci.

Kolektiv autorů  
ZŠ Česká Ves



Fo
to

: a
rc

h
iv

 M
Š

 H
o

la
n
o
va

 Č
e

sk
á 

V
e

s

Červen ve znamení 
různorodých aktivit 
v barevné školce
Hudební vystoupení, „Kloboukový den“ a výlet do Fauna par-
ku… Tři dny jsme slavili svátek dětí a bylo to moc fajn.

V první polovině června jsme přijali pozvání od ředitele Hotelové 
školy Vincenze Priessnitze a Obchodní akademie v Jeseníku, 
pana Kamila Hégra. Starší děti si prohlédly školu, ovocem, šlehač-
kou a čokoládou si vlastnoručně nazdobily připravené lívanečky 
a s pomocí paní učitelky si nachystaly krásný barevný drink. To, 

jak se studentky Hotelové školy společně se svými učitelkami 
trpělivě věnovaly našim školkovým dětem, v nás zanechalo pří-
jemný pocit z návštěvy. Po seznámení se s chodem školy vřele 
tuto instituci doporučíme všem, kteří odchází z devátých ročníků.
Se skupinkou osmi dětí jsme se zúčastnili Olympiády mateřských 
škol Jesenicka 2023. Na „bedně“ jsme sice nestáli, ale užili jsme 
si to. Této sportovní akci předcházel dlouhodobý nácvik čtrnácti 
disciplín, které jsme trénovali se všemi staršími dětmi. Např. 
štafetový a překážkový běh, slalom, hod na cíl a do dálky, skok 
do písku, válení sudů, běh po lavičce atd.

Konec školního roku se už blíží… a také se blíží odchod do zaslou-
ženého důchodu dvou našich milých kolegyněk, paní ředitelky 
Evy Swigoňové a paní učitelky Jitky Marcinové, které velkou 
část svého života s láskou věnovaly výchově a vzdělávání nejen 
českoveských dětí. Zanechají za sebou dobře fungující školku 
a na nás ostatních bude, abychom dobré jméno školky nesly 
dál. Budete nám chybět Evi a Jitko!

Kolektiv MŠ Holanova

Akce byla pojata velkolepě, nechyběl úvodní olympijský pochod, 
závěrečný ceremoniál a hlasitý kolo pokřik TRHNI SI!

Druhý ročník mezinárodního koloběžkového závodu škol byl na-
dupaný! Přihlásilo se 13 škol z celé republiky i blízkého Polska, na 
start se postavilo přes 140 jezdců. Žáci ZŠ Česká Ves vybojovali 
zlaté příčky v závodě jednotlivců, týmovou soutěž, štafetu i závod 
O putovní pohár starosty obce. I přes drobné karamboly a vrtkavé 
počasí byla atmosféra skvělá. 

Mladí závodníci v České Vsi na koloběžkách absolvovali jízdu 
po tratích dlouhých 1,7 km (3.–4. ročník ZŠ), 3,2 km (5.–6. ročník 
ZŠ) a 5,5 km pro (7.–9. ročník, 1. ročník SŠ). 

Týmová soutěž O pohár ředitele firmy Kostka byla o jízdě zruč-
nosti a schopnosti opravit koloběžku na trati, demontovat kolo 
a vyměnit duši na čas – ta dala zabrat všem.

Děkujeme pořadatelům, obci Česká Ves, firmě Kostka kolobka, 
Olomouckému kraji a Besipu za příležitost, možnost podporovat 
a motivovat děti k pohybu. Děkujeme také oddělení Policie ČR 
Jeseník a dobrovolným hasičům Česká Ves za pomoc při dohledu 
na bezpečnost při závodu.

Kolektiv autorů ZŠ Česká Ves

 in
fo

 z
 o

b
c
e



 z
p

rá
vi

č
k

y 
z 

M
Š

 a
 Z

Š

Zprávičky 
z MŠ 
Jesenická
Začátkem měsíce května 
proběhl zápis dětí do MŠ 
pro školní rok 2023/24. Při-

hlásilo se devět dětí, z toho 
jich bylo přijato šest.

Měsíce květen a červen byly 
plné různých akcí. V jesenickém 
divadle děti zhlédly pohádku.

„Tajemství křišťálového srd-
ce“. Byl to pro ně hezký kul-
turní zážitek.

Nadále pokračuje spolupráce 
s českoveskými hasiči. S dět-
mi jsme si povídali o tom, jak 
se zachovat při nahlášeném 
požáru, na které číslo zavolat 
apod. Hasiči pro děti připra-
vili cvičnou evakuaci a na za-
hradě si mohly také vyzkou-
šet hašení proudnicí. Jako 
poděkování za jejich velmi 

potřebnou práci děti hasičům 
předaly obrázky, které pro ně 
nakreslily.

Letošní Mezinárodní den dětí 
se opět vydařil. Uspořádali 
jsme výlet do Jeskynní Na 
Špičáku v Supíkovicích. Děti 
hledaly jeskynní skřítky a je-
jich poklad. Formou kvízu si 
zopakovaly některé znalosti 
a dovednosti. Nechyběly me-
daile a sladká odměna.

V sobotu 10. června vystou-
pily naše starší děti s krátkým 
programem na Dni obce. Ješ-
tě zbývá několik dní a rozlou-
číme se s našimi předškoláky. 

Všem přejeme krásné léto 
a prázdniny.

Kolektiv MŠ Jesenická

Dětský den  
a kácení májky
Poslední květnovou sobotu bylo nádherné slunečné počasí. 
Listy starých kaštanů se jen zlehka nakláněly ze strany na stranu. 
Včelky využívaly nezvykle krásného dne letošního roku ke sběru 
nektaru a s plnými medovými váčky se zase vracely zpět do úlu.

Zatímco děti netrpělivě očekávaly čtrnáctou hodinu, 
organizátoři byli plni příprav na největší dětský svátek 
v  roce. Snad nebyl dospělák, který s  trochou nostalgie 
nevzpomněl dávné prožitky na dětské dny. Ty v České Vsi 
byly vždy velkolepé. Tento den se zapomíná na všechny 
trable a starosti. Nejdůležitější je upřímná radost v dětských 
očích a jejich smích.
Letošní akce Dětský den byla přece jen trochu jiná oproti 
předchozím ročníkům. Řetězárna spojila síly se zaběhnutými 
organizátory a výsledkem byl jeden Dětský den pro všechny. 
Radost si užívalo okolo 190 dětí, kteří spolu s rodiči vytvořili 
skvělou atmosféru. 

Všechno klaplo na jedničku a děti mohly plnit připravené úkoly. 
Určitě si připadaly jako v pohádkové říši. Nechyběli Anče, hajnej, 
Trautenberk ani samotný Krakonoš. Byla tam Červená Karkulka, 
babičky i zlomyslný vlk. Nádherná Sněhurka s trpaslíky, Beruška, 
mravenci a spousta dalších pohádkových bytostí. Ti nejmenší 
se mohli svézt na poníkovi a Kačka Baštová zase předvedla 
umění své čtyřnohé psí kamarádky Tei. A když hasiči předvedli 
svou ukázku v uhašení požáru osobního automobilu, mířili jsme 
do finále. Na kácení májky se v  letošním roce podílely také 
pohádkové bytosti. Na závěr už jen zbývalo opéct špekáčky.

Všem, kdo se na této dětmi oblíbené akci podíleli, patří velké 
poděkování. Rovněž tak dětem i rodičům za to, že přišli v tak 
hojném počtu. Protože to je pro organizátory to největší 
poděkování. 

Tak zase příště na další akci se na vás těšíme.
Další fotografie najdete: https://obecceskaves.rajce.idnes.cz/.

Janas

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
Š

 J
e

se
ni

c
ká

 Č
e

sk
á 

V
e

s



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i

FAN-
DÍME
PO-
HYBU

SK Řetězárna  
Sportovní 284, 790 81 Česká Ves

SK Řetězárna z.s. vás srdečně zve v sobotu 5. 8. 2023 na

O pohár starosty obce Česká Ves
Začátek turnaje je stanoven na 9:00 hod.

Mezinárodní fotbalový turnaj starších přípravek 

, výrobce svařovaných řetězů a příslušenství, obec

Generální sponzoři:

Autodoprava Sedláček
Eurogreen
Guzej Miloslav zemní práce
Půjčovna Profes s.r.o.
TOP nářadí Jeseník s.r.o.

Autoservis Kantořík
FAČR
Hotel Zlatý Chlum
Selská pekárna s.r.o.
Vinkler Pavel

Astur s.r.o.
GAMBRINUS
Kurty SK Řetězárna z.s.
Sport bar Česká Ves
Zina sport

ČUS
Guzej Lukáš zemní práce
Olomoucký kraj
Tomáš Rak

Srdečně zvou pořadatelé

občerstvení zajištěno

FAN-
DÍME
PO-
HYBU

SK Řetězárna vás srdečně zve v sobotu 22. 7. 2023 na  

Turnaj v nohejbale trojic

O pohár starosty obce Česká Ves

9:00 – 9:20 hod. – prezentace na víceúčelových kurtech v České Vsi (areál SK Řetězárna)

9:20 – 9:30 hod. – zahájení, upřesnění pravidel

9:30 hod. – první zápasy

17:00 hod. – slavnostní ukončení za přítomnosti starosty a místostarosty obce

Program: 

SK Řetězárna – nohejbal, 
Sportovní 284, 790 81 Česká Ves



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i



 k
u

lt
u

ra
 v

 o
b

c
i



 p
át

é
 p

ře
s 

d
e
vá

té

Krimi Česká Ves
Ustlal si na kolejích – Oznámení o muži v kolejišti přijali jeseničtí 
policisté. Hlídka okamžitě vyjela na místo, kde ztotožnila mladého 
muže. Ten uvedl, že šel z lesa a z důvodu únavy si lehl u kole-
jí. Přizvaný lékař mladíka prohlédl a neshledal žádné poranění, 
ani psychickou újmu. Muž je podezřelý ze spáchání přestupku 
fyzických osob a celá událost bude šetřena Drážním úřadem.

Zdroj: Policie ČR Jeseník

Blahopřání
Dne 27. června 2023 oslavila krásné 71. narozeniny paní Dagmar 
Koláčková. Celá rodina připojuje naše přání:
Hodně štěstí a pevné zdraví,
dělej jen to, co Tě nejvíc baví,
všechno, co si přeješ, měj,
přejeme Ti k narozeninám všechno nej!

Dne 7. července 2023 oslaví paní Milada 
Kozlová krásné 95. narozeniny.
Drahá maminko, babičko a prababičko. 
Z celého srdce Ti přejeme krásné vý-
znamné výročí narozenin, hodně zdraví, 
štěstí, optimismu a radosti ze života.
Vše nejlepší Ti přeje syn Josef s man-
želkou Martou, vnuk Tomáš a vnučka 
Martina s rodinami.

Vzpomínáme
Dne 16. června 2023 nás navždy opustila paní Marie Julinová, 
dlouholetá pracovnice obecního úřadu. V roce 1990 po osa-
mostatnění obce pomáhala obnovit činnost úřadu. Pro obec 
pracovala dlouhých 18 let. Děkujeme a s úctou vzpomínáme.

Pondělí 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Úterý ZAVŘENO  ZAVŘENO

Středa 8.00 – 12.00 h 13.00 – 17.00 h

Čtvrtek  ZAVŘENO 13.00 – 15.30 h

Pátek 8.00 – 12.00 h

Úřední hodiny 
Obecního úřadu 
v České Vsi

w
w

w
.p

ix
ab

ay
.c

o
m

Společenská kronika
Významné jubileum oslavili: 

Josef Teindl

Milan Medek

Marie Čechová

Eva Klíčová

Libuše Procházková

Věra Dimitriadisová

Milada Kozlová

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
→ Obecní úřad bude i letos 
připravovat vítání občánků. 
Tuto slavnostní událost plánuje 
na měsíc září. Rodiče dětí bu-
dou včas informováni.

→  V měsíci červnu byla ukon-
čena další etapa revitalizace 
zeleně v obci, která probíhala 
na dvou místech – v areálu zá-
kladní školy a na hřbitově. Vě-
říme, že se vám to bude líbit.

→ Obec Česká Ves se zú-
častnila soutěže Vesnice roku 
Olomouckého kraje 2023. Slav-
nostní předávání cen proběh-
ne v srpnu ve vítězné obci.

→ Na Facebooku obce probí-
hala anketa o filmech promí-
taných v našem letním kině. 
Vyhrály filmy Ostrov a Přání 
k narozeninám. Plakáty k letní-
mu kinu najdete také na jiném 
místě tohoto čísla Českoves-
kého zpravodaje.

→ Vyzýváme majitele psů, 
aby po svých psích mazlíč-
cích uklízeli jejich hromádky! 
Na Obecním úřadě jsou zdar-
ma k vyzvednutí sáčky na psí 
exkrementy.

→ Kvalitní kompost ze zpra-
cované zeleně od občanů 
a  z  obecních ploch bude 
i v letošním roce nepravidel-
ně ukládán vedle panelové 
cesty v bývalém zahradnictví. 
Tuto zeminu si můžete ode-
bírat v přiměřeném množství. 

→ Opět upozorňujeme na 
rušení nedělního klidu hlukem 
(řezání dřeva, sekání trávy, po-
užívání brusky, hlasitá hudba...). 
Buďme ke svým sousedům 
ohleduplní a  respektujme 
nedělní klid! 

-red-

Fo
to

: a
rc

h
iv

 r
o

d
in

y 



A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Křížovka  
pro chvíle pohody

Vodorovně
A. pytel na ryby, brazilský had, 

nádoba u studny
B. český malíř, porazit na zem, 

trnovníky
C. hnací stroj, tropické šílenství, 

bůh lásky, označení českých 
letadel

D. McBainovo jméno, anglicky 
stonek, umyvadlo, označení 
citlivosti filmu

E. tuna, sportovní úbor, pranice 
(pozpátku), český hokejista 
(Martin), astat 

F. vojenský útvar, část Prahy + 
zn. piva, mravouka

G. chorvatský ostrov, anglicky 
mýdlo, norské hlavní město, 
zn. aviváže

H. ruská řeka, TAJENKA, 
francouzská řeka

I. perský chrt, porážka v boxu, 
slezské město, germanium

J. opuchliny, španělsky býk, 
rozpouštědlo

K. končetina, vánoční písně, 
tamilská píseň

L. domácké ženské jméno, 
sazeč, turecký zápasník (vítěz 
LOH 1948)

M. loudaví, ukazovací zájmeno, 
stát v USA

N. Perónova manželka, minulý 
rok, lázně u Karviné

O. bicykl, patřící pasákovi ovcí, 
tlumok
 

 

Svisle
1. druh látky, druh obilí, uzlík ve 

tkanině
2. svobodný statek, pracovat 

s dlátem, těžký kov
3. sibiřský kmen, dřevostavba, 

havajský pozdrav, římsky 1049
4. spojka, rarášek, bahenní pták, 

ukazovací zájmeno
5. nanosekunda, antoušek, králičí 

trus (mn.č.), hernie (Y-Ý), bór
6. směnečný ručitel, druh 

papouška, vyhřívá kamny, 
popěvek

7. otázka na místo, dobře 
funguje, pouťová atrakce

8. odvoz a likvidace odpadu, 
pecivál, druh koření

9. výklenek ve zdi, lokalita, 
slezská řeka, římská čtyřka

10. decituna, starořímský pozdrav, 
část saka, anglická délková 
míra, samohláska

11. začátek abecedy, italsky 
láska, projev nadšení, italský 
automobil

12. oschnouti na povrchu, 
botanicky oves (A-Á), polská 
řeka (pozpátku)

13. ledovcový kotel, plus, 
estonská vesnice, útok, 
žlutohnědé barvivo

14. otec, symetrála, lodní náklad, 
Nezvalova literární hrdinka

15. oslovovat zdvořile, stříbrošedý 
kov, slovenská řeka

Pomůcky: ARZ, ENAMO, KET, ORZ, SOAP, STALK, TIKA 

Řešení dnešní křížovky doručte na obecní úřad do do 18.08.2023.

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos  
200 Kč na Obecním úřadě v České Vsi, v pokladně.

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČO: 636037, Tel.: 584 459 090 

e-mail: redakce@cves.cz, http://www.cves.cz

Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Kateřina Čermáková, Kateřina Ptáčková, Lenka Závorová, Jaroslava Lapčíková, 

Alice Žáková, Roman Janas, Nika Liberdová.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby 

příspěvek zkrátit nebo upravit. Veškeré fotografie, u kterých není uveden autor, jsou archivem obce Česká Ves. Názory v příspěvcích se nemusí 

shodovat s názory vydavatele. Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka 

vždy k 18. příslušného měsíce.

Náklad 1050 ks. Zdarma. Sazba: Creative Republic s. r. o. Toto číslo vyšlo: 30. června 2023

Českoveský  
zpravodaj dětem 
aneb hrátky pro 
nejmenší i pro školáky

Tajenka z čísla 5/2023: … Rychecký
Vylosována byla: Milena Viaterová, Česká Ves

Tajenka: V roce 1950 se popr-
vé začalo se stravováním na 
základní škole. Vedoucí stravo-
vání byla paní…………...................

Kuba už se moc těší. Představuje si, jak 
narazí na opuštěný ostrov plný piratů, 
kteří hlídají poklad. Doplň názvy větších 
ostrovů světa. Z vyznačených písmen 
sestav jméno lodi, na které zítra poplují.  
 
Loď se jmenuje: ......................................... 
znamená v překladu - běžící po vlnách

1

N

V

L

D

E

O

M

7

2

4

10

L
8

6

9

3 5

Nabídka: JÁVA, KUBA, HONŠÚ, 
LUZON, TIMOR, BORNEO, CEJLON, 
ISLAND, GRÓNSKO, SICÍLIE, SUMATRA, 
MINDANAO, TASMÁNIE


